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Remissvar - b egäran om tillsyn, allmänna vattentjänster i
Långvik

Förslag till beslut
1. Tekniska nämnden godkänner advokat Ann - Christine Johnssons svar till Länsstyrelsen.

2. Beslutet justeras omedelbart.

Beslutsnivå
Tekniska nämnden .

Bakgrund
Ingarö Långviks Samfällighetsförening (ILS) har till Länsstyrelsen inkommit med en begäran
om att Värmdö kommun ska ta över huvudmannaskapet för VA inom Långvik.

Ärendebeskrivning
Länssty relsen har begärt att få in ett yttrande från kommunen angående övertagande av VA -
anläggningen i Ingarö - Långvik . Advokat Ann - Christine Johnsson har skrivit ett yttrande som
bifogas.

ILS har tidigare i tjänsteskrivelse, 2016TEN/1632 fått beviljat en kommunal vattenanslutning
när VA - ledningarna är utbyggda till Ingarö - Långvik.

Bedömning
Kommunal VA - anslutning för s amf älligheten kan upprättas när VA har byggts ut enligt det
svar på remissen som bifogas.

Ekonomiska konsekvenser
Inga e konomiska konsekvenser i nuläget. Om påkoppling sker senare inkommer anläggnings
och brukningsavgifter från ILS.

Konsekvenser för miljön .
Då föreningen för närvarande är ansluten till ett gemensamt reningsverk på Björnö , för drygt
2000 personer , har föreningen en fullgod avloppshante ring.

Konsekvenser för medborgarna
ILS får fortsätta drivas av medborgarna.

Konsekvenser för barn
Inga specifika konsekvenser för barn.
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts i samråd med Majken Elfström, Mikael Carlsson VA- 
Renhållningsenheten och advokat Ann-Christine Johnsson.  

Handlingar i ärendet 

Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 
1. 
2. 
3. 
4. 

Ansökan hos Länsstyrelsen 
Remiss från Länsstyrelsen 
Svar på remiss 
Protokollsutdrag med beviljad vattenanslutning 

Biläggs 
Biläggs 
Biläggs 
Biläggs 
 

Sändlista för beslutsexpediering 

Samhällsbyggnadsavdelningen, VA- och renhållningsenheten 

 
 
 
Lars Öberg  Carina Molin 
Sektorchef  Avdelningschef 
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Till 

 

Länsstyrelsen i Stockholms län 

 

 

 

Svar på remiss: begäran om allmänna vattentjänster i Långvik, Värmdö 

kommun, dnr 5673-41846-16 
 

Jag får i egenskap av ombud för tekniska nämnden i Värmdö kommun lämna följande svar på 

rubricerade remiss.  

 

 

Sammanfattning  

 

Ingarö Långviks Samfällighetsförening (ILS) har hos länsstyrelsen begärt att Värmdö 

kommun ska ta över huvudmannaskapet för VA inom Ingarö, Långvik. Som skäl för 

framställan har bl.a. anförts att vattenanläggningen behöver en total upprustning och att 

avloppsanläggningen har uppenbara brister. 

 

Kommunen ansvarar för att ordna allmänna vattentjänster om sådana tjänster behöver ordnas i 

ett större sammanhang med hänsyn till skyddet för människors hälsa eller miljön. VA-frågan 

för Ingarö, Långvik är emellertid redan ordnad i ett större sammanhang genom en 

gemensamhetsanläggning för vattenförsörjning och ett aktiebolag som ansvarar för 

avloppssystemet. De befintliga VA - anläggningarna tillgodoser de krav som kan ställas ur 

miljö- och hälsoskyddssynpunkt. Behov av upprustning och underhåll utgör inte skäl för ett 

kommunalt övertagande av anläggningarna.  Kommunen anser således inte att det för 

närvarande är aktuellt med ett kommunalt huvudmannaskap för VA inom Ingarö, Långvik. 

 

 

Bakgrund 

 

ILS förvaltar gemensamhetsanläggningen Ingarö-Långvik ga:3, som bildades 1987 för att 

tillgodose vattenförsörjningen i området. Delaktiga i gemensamhetsanläggningen är 269 

fastigheter. Fastigheterna utgör en samfällighet för anläggningens utförande och drift. 

 

Tekniska nämnden i Värmdö kommun beslutade 2016-12-22, § 126, att bevilja anslutning av 

ILS vattenledningsnät vid en anslutningspunkt vid kommunens vattenledning.  En 
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anslutningspunkt bör kunna upprättas när framtida VA-ledningar är utbyggda till Ingarö-

Långvik. Utbyggnaden beräknas vara klar omkring år 2022. 

 

Avloppssystemet är gemensamt för Björnöområdet och Långvik och drivs av Björnö-

Långviks Avloppsaktiebolag (BLAAB), som bildades 1994. Bolagets ska enligt 

bolagsordningen äga och driva en avloppsanläggning med ledningsnät och 

avloppsreningsverk inom Ingarö. Antalet fastigheter som är anslutna till BLAABs 

avloppsanläggning uppgår till 770.  Samtliga fastigheter som är delaktiga i 

gemensamhetsanläggningen Ingarö-Långvik ga:3 är anslutna till avloppssystemet. Den stora 

majoriteteten (762 stycken) av ägarna till de anslutna fastigheterna är aktieägare. 

 

 

Svar på länsstyrelsens frågor 

 

Kommunen arbetar aktivt med en vattenplanering som syftar till att skapa en robust och 

hållbar vatten- och avloppsförsörjning samt långsiktigt säkerställa en levande kust och 

skärgård. Vattenplaneringen omfattar en VA-översikt, en VA-policy och en VA-plan.  Genom 

vattenplaneringen säkerställs människors hälsa och miljön genom utveckling av det 

kommunala VA-nätet och tillsyn av gemensamma och enskilda anläggningar.  

 

I VA-planen anges vilka områden som är prioriterade för att få kommunalt VA.  VA-

utbyggnaden ska prioriteras efter principen inifrån och ut samt med satsning på områden med 

risk för människors hälsa och miljön. Utbyggnad i och kring tätorter och väl belägna 

förändringsområden prioriteras. Utbyggnadsordningen bygger på de ställningstaganden i 

fråga om prioriterade förändringsområden (PFO) som gjorts i översiktsplan 2012-2030.  Åtta 

områden har prioriterats i en första fas fram till 2015 och ytterligare åtta områden ingår i nästa 

utvecklingsfas som sträcker sig till 2025.  

 

Det följer av 6 § lagen om allmänna vattentjänster att kommunen är skyldig att ordna 

vattentjänster om det med hänsyn till skyddet för människors hälsa eller miljön behövs i ett 

större sammanhang för viss befintlig eller blivande bebyggelse. Kommunen följer 

kontinuerligt upp vilka områden som kan vara aktuella för kommunalt VA. Ingarö-Långvik 

hör inte till de områden som är prioriterade för utbyggnad av kommunalt VA. Detta beror på 

att VA redan är ordnat i ett större sammanhang och att de privata anläggningarna för VA i 

området klarar rimliga krav ur hälso- och miljöskyddssynpunkt.  

 

ILS har haft vissa kvalitetsproblem med dricksvattnet bl.a. med bakterier i ett par av 

anläggningens 8 brunnar. Vid inspektion av anläggningen den 6 oktober 2016 

uppmärksammades emellertid inga kontrollområden med avvikelser. Bygg-, miljö- och 

hälsoskyddsnämndens omdöme blev därför att verksamheten för närvarande uppfyllde 

lagstiftningens krav inom de kontrollerade områdena. 

 

Några klagomål eller andra indikationer på att det skulle finnas några miljöproblem orsakade 

av BLAABs avloppsanläggning har inte inkommit till kommunen. Bräddning ska emellertid 

ha förekommit och den frågan har tagits upp i bygg- och miljöavdelningens tillsynsarbete. Det 

avloppsvatten som släpps ut efter rening uppfyller villkoren i tillståndet för verksamheten. 
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ILS anger i sin skrivelse till länsstyrelsen bl.a. att både vatten- och avloppsanläggningarna är 

cirka 50 år gamla och byggda med dåtidens teknik och material, varför den tekniska 

livslängden är passerad.  I bifogad skrivelse till kommunen anges bl.a. att vattenanläggningen 

behöver en total upprustning och att avloppsanläggningen har uppenbara brister. ILS anser att 

kommunen ska ta sitt ansvar och ordna med en komplett VA-lösning i hela området. Behov 

av upprustning och underhåll utgör emellertid i sig inte skäl för kommunalt huvudmannaskap. 

Samfälligheten har allt sedan inrättandet av gemensamhetsanläggningen varit ansvarig för 

anläggningens utförande och drift och därmed av planeringen av upprustnings- och 

underhållsåtgärder. 

 

Beaktas bör även att avloppsanläggningen ägs av BLAAB. För att anläggningen ska bli 

allmän krävs bl.a. att kommunen får ett rättsligt bestämmande inflytande över anläggningen.  

I det här fallet skulle det innebära att kommunen måste förvärva mer än hälften av aktierna i 

BLAAB – jämför 2 kap. 3 § offentlighets- och sekretesslagen. BLAAB har emellertid i 

tidigare diskussioner med kommunen uppgett att bolaget önskar fortsätta att driva sin 

avloppsanläggning i egen regi.  Någon möjlighet att förvärva aktier i BLAAB verkar således 

överhuvudtaget inte finnas. 

 

Stockholm den 7 februari 2017 

 

 

 

Ann-Christine Johnsson         
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VÄRMDÖ KOMMUN SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Tekniska nämnden 2016-12-22 
    

    

Justering:  Utdraget bestyrks: 

 

§ 126 

Diarienr: 2016TEN/1632 

 

Ingarö-Långsviks samfällighetsförening, ansökan om VA-

anslutning 
 

Beslut 

 
1. Anslutning av Ingarö-Långviks samfällighetsförening (ILS) vattenledningsnät 

vid en anslutningspunkt vid kommunens vattenledning beviljas. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 

Beslutsnivå 
Tekniska nämnden 

Ärendebeskrivning 
Ingarö-Långviks samfällighetsförening (ILS) har ansökt om att kommunen ska överta 

befintliga anläggningar för vatten och avlopp (VA). Vattenanläggningen för ILS drivs 

som en gemensamhetsanläggning som ansvarar för ledningar, brunnar m.m. till de 269 

fastigheter inom ILS område. Avloppsanläggningen drivs av Björnö-Långviks 

aktiebolag (BLA AB) som ansvarar för betydligt större område, sammanlagt ca 770 

fastigheter. BLA AB har i diskussion med kommunen sagt att de önskar fortsätta att 

driva sin avloppsanläggning i egen regi.  

Utbyggnaden av VA samt gång- och cykelvägsutbyggnaden till Ingarö-Långvik är inte 

utförd. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2016-11-07, ”Ingarö-Långsviks samfällighetsförening, ansökan om 

vatten- och avloppsanslutning”. Ansökan från föreningen. 

Sändlista för beslutsexpediering 
Samhällsbyggnadsavdelningen, VA- och renhållningsenheten 

Sökanden 
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VÄRMDÖ KOMMUN SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Tekniska nämnden 2016-12-22 
    

    

Justering:  Utdraget bestyrks: 

 

 

 

 




